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                              R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë
                                                BASHKIA POGRADEC
                                                       KËSHILLI                       
                                                               Procesverbal
         Konsultim publik : 
           Data : 	03/12/2025	Ora : 10 / :00    Vendi: Njësia Administrative Bucimas
           Numri i pjesëmarrësve : Gjithësej 21 banorë
          Titulli i Projekt-aktit që konsultohet :
PËR MIRATIMIN E LISTËS TË SIPËRFAQES SË TOKËS  PREJ  37 HA DHE 6620 METRA,  E NDODHUR NË NJËSINË ADMINISTRATIVE BUÇIMAS  DHE TREBINJË    QË MUND TË JEPEN ME QIRA.

           Pjesëmarrës : 
           Klea Topa ( Kryetare e Komisionit  juridik)
           Vjollc Pllaha (Këshilltare ) 
          Nexhmi Torra  (Specialist I Bashkisë)
           Jona Bojko(Sekretare e Këshillit)
Nexhmi Torra  ( Specialist I Bashkisë  ) bëri një prezantim të shkurtër në lidhje me :
-Projekt-aktin e propozuar dhe realcionin shoqërues.
-Shpjegoi qëllimin e konsultimit publik.
-Shtroi pyetjet konkrete që ka për pjesëmarrësit.
-Jep informacion për adresat ku mund të dërgohen rekomandimet dhe afatin përkatës.
-Tregoi kalendarin e konsultimi publik dhe sqaroi procedurën si do të trajtohen rekomandimet.

Z.Torra: Kemi përgatitur një projekt-vendim për Këshillin Bashkiak ku Njësia Administrative Bucimas ka 15 pasuri përkatësisht dy në fshatin Guras dhe 15 pasuri në fshatin Tushemisht. Këto sipërfaqe toke i kanë kaluar në perdorim ish Komunës Buçimas,  me Vendimin nr.244, datë 04.04.2012, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e listës perfundimtare të pronave të paluajtshme publike, shtetërore që transferohen në pronësi ose në përdorim të komunës Buçimas, të qarkut të Korçës”. Gjithashtu theksojmë faktin se në zbatim të V.K.M-së nr. 510, datë 10.6.2015 " Për miratimin e procedurave për transferimin e të drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve të trupëzuara dhe të patrupëzuara, të arkivave dhe çdo dokumentacioni tjetër zyrtar në njësitë e qeverisjes vendore, të prekura nga riorganizimi administrativo-territorial" të gjitha të drejtat e pronësisë që iu takonin ish- Komunave tani i takojnë Bashkisë Pogradec. Përkatësiht janë grupi i parcelave që janë mbi fshatin Tushemisht tek vendi i quajtur ish-Gurorja. Nga verifikimet që kemi bërë tëk zyra e regjistrimit  del që janë Toka-shtet por nqs dikush ka dokumentacion pronesie pra ndnj AMTP të paregjistruar mund të na vendosë në dijeni.

Zamir Goroveci: Për parcelat në fshatin Guras kush është i interesuar?
N.Torra: Këtu nuk kemi individë të vecantë të shprehin interes, nuk ka persona konkretë për momentin.
Ilir Tasellari: Per mendimin tim ky procesi i dhënies së tokave me qera i acaron pak banorët. Të flasim drejt dhe Bashkia ka të drejtë të japë me qera rokat të cilat janë të vetat dhe qe nuk po shfrytëzohen. Mendoj që duhet të bëhen gjërat më transparente, të dalin me njoftim të gjitha tokat që janë për tu dhënë më qera dhe të konkurojnë për ti marrë personat që janë të interesuar, Unë personalisht kam që në vitin 2021 që kërkoj të mar disa toka me qera dhe nuk më japin asnjë përgjigje.
Zamir Goroveci: Kryetarja e Këshillit na tha që do tju jepet perparësi banorëve. Në varezat e qytetit u dhanë ca toka me qera , personi qe i mori i kishte bërë dokumentat gati me përpara dhe erdhi i mori. Pra një person nga fshati Zdërvaskë mer tokat e fshatit Zagorcan. Pra në këto raste duhet ti jepet përparësi fillimisht banorëve të zonës.
K.Topa : Nga ana e Bashkisë paraqitet një listë me sipërfaqet e tokës që janë për tu dhënë me qera  në bazë të kërkesave që janë bërë.Këshilli ju paraqet banorëve dhe  shpjegon procedurat dhe mer vendimin për ti hapur rrugën Bashkisë për ti dhënë tokat me qera.Nuk e vendos Keshilli kush do i marrë tokat me qera, detyra jonë është të vërtetojmë që nuk ka pronarë me AMTP të vjetër të paregjistruar.
Z.Xhemollari: Unë e kam tokën e gjyshit dhe nuk e regjistroj dot vetëm sepse duhen shumë lekë për regjistrim.
Valter Cinari: Tek Luadhi Celos ne kishim toka por na i morën dhe tani ato as nuk shfrytëzohen asgje.
Zamir Goroveci: Pasuria nr 146 është vendosur 300 m2 ndërkohë që ajo është 1000 m2  dhe atë e përdorin banorët.
I.Tasellari: Nqs ju e jepni me qera jepjani personave që e kanë.
N. Torra: Duhet të interesohen vetë banorët.
z.Sami: Kam shumë vjet që interesohem për një tokë.
N.Torra: Përsa i përket Luadhit të Celos, është pronë e Ministrisë së Bujqësisë me VKM 995. Kemi kërkuar shfuqizimin e VKM dhe nuk na është kthyer asnjë përgjigje. Zotëria që e ka , e kka prishur kontratën.
N. Torra: Secili që ka AMTP për këto pasuri  të na vendosin në dijeni. Përsa i përket pasurisë nr 146 mund ta heqim nga lista, ose e vendosim dhe ta marrë kush është i interesuar.
Afati kohor i dhënies së tokave me qera është në varësi të Planit të biznesit , vlera e qerasë është në varësi të bonitetit.
Sali Cela: Dëgjuam që do mjepet me qera dhe nje tokë afër kanalit vaditës në fshatin Guras, a është e vërtetë?
N.Torra: Jo nuk preket ajo pjesë.
Aurel Spahiu: Jam një dermer që jam i interesuar për të marrë toka me qera, por nuk e kam të qartë procesin.
Beqir Cinari: Kam dy parcela mbi pularinë, kam tokën e babit të cilën e ka marrë me vendim gjykate. 1 parcelë në kufi me Tushemishtin është regjistruar. Janë 4-5 ha të mbjella me pemëtore dhe thonë që ja kanë dhënë dikujt.
Armando Cake: Kam mbjellë qershi  ka 25 vjet dhe ka ardhur një zonjë e cila thotë që e kam unë.
Z.Goroveci: Unë erdha si përfaqësi e fshatit Zagorcan. Përparësi duhet tju jepet banorëve të fshatit. Nqs ata nuk shprehin interes ta marrë kush është i interesuar.
[bookmark: _GoBack]N.Torra: Në përgjigje të kësaj, me marrjen e vendimit do presim 25 ditë , do sjellim dokumentat që të kemi kohë.




			          SEKRETARE E KËSHILLIT 
	   Jona BOJKO
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